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Det kan da ikke være så svært. Kedeligt måske, 

men ikke svært. Sådan tænkte de fleste af os mere 

eller mindre, da vi i efteråret deltog i Benchbib-

projektet: Statistik i praksis.

Det skulle vise sig at blive lige omvendt. Tem-

melig svært, men samtidig spændende og med 

flere inspirerende møder undervejs. Møder hvor vi 

blev klar over, at vi alle kæmpede med de samme 

udfordringer: Manglende tid og manglende viden 

om, hvordan man laver statistik.

”Det kan da ikke være så svært! Alle data 
ligger jo i bibliotekssystemet, og så er det jo 
bare at hente dem dér og se, hvad tallene 
viser.” 

Efter et halvt år med møder, diskussioner, udtænk-

ning af projekter samt udførelsen af dem, er vores 

erfaring nu, at det er langt vanskeligere og mere 

tidskrævende at arbejde med statistik, end vi først 

antog. 

Heldigvis viste det sig også at være sjovt, hvil-

ket vi egentlig ikke havde regnet med, da vi stort 

set alle lå under for en nok meget udbredt opfat-

telse om statistik: Det er kedeligt!

Vi valgte bevidst at formulere, hvad vi syntes, 

var små og overskuelige projekter. Det skulle 

imidlertid vise sig, at selv små projekter tager tid, 

og selv om projekterne umiddelbart virker simple 

og overskuelige, kan de rumme en del uforudsete 

vanskeligheder. 

Med andre ord erfarede vi, at statistik ikke bare 

er at trykke på en knap, og at vi havde en del at 

lære.

Pas på data-døden

En af de vanskeligheder, som vi stødte på, var 

mængden af data. Mens vi er forholdsvis træ-

nede i at fortolke data og træffe beslutninger på 

baggrund heraf, har vi ikke den store erfaring i 

Statistik – det er da bare at trykke på en knap
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at designe undersøgelser, generere og bearbejde 

data. Den erfaring er nødvendig, hvis man skal 

kunne ”styre sin data-grådighed” og ramme plet 

mht. hvilke data, man har brug for, og hvordan 

man nemmest muligt får dem bearbejdet. Dertil 

kommer, at flere af os ej heller er fortrolige med 

programmet Excel, som måske kunne have hjulpet 

os med at holde styr på de mange data. 

I et af projekterne påførte vi uforvarende os 

selv et stort stykke indtastningsarbejde. I et andet 

projekt lykkes det os at få bibliotekssystemet til 

at generere metervis af tal, som vi var nødt til at 

bearbejde manuelt, fordi vi ikke kunne få systemet 

til at gøre noget så enkelt som at kende forskel på 

punktum og komma. 

En anden udfordring var at gøre sig klart fra 

starten, præcist hvad man ville undersøge og, ikke 

mindst, lægge sig fast på én ting. Ellers risikerer 

man pludselig at sidde med en masse data, som 

kan bruges til flere forskellige undersøgelser, og 

det bliver svært at bevare overblikket.

Vores erfaring er derfor, at man både i design 

og udførelse af undersøgelse skal gøre det så 

enkelt som muligt. Undersøgelsen skal fra starten 

tilrettelægges, således at det er så simpelt som 

muligt at indsamle og bearbejde data. Men enkel-

hed er en kunst, som gerne kræver lidt øvelse. 

Om at få de andre med

En anden vanskelighed bestod i, at vores projekter 

på den ene eller anden måde involverede andre 

end os selv. I to af projekterne skulle vores kol-

legaer registrere lånernes adfærd, i to andre skulle 

vi gennemføre interviews og møder med kollegaer 

og i det sidste projekt skulle resultaterne drøftes 

med kollegaerne efterfølgende.  

Det tager tid at få andre til at bidrage, og det er 

ofte vanskeligt at få en aftale i stand i nærmeste 

fremtid. God planlægning i god tid er derfor alfa 

og omega. Når andre skal involveres, er det også 

vigtigt at få dem informeret grundigt, således at 

de forstår, hvad projektet handler om, og hvad de 

selv skal bidrage med og ikke misforstår intentio-

nen med projektet.

Vores anbefalinger

0-lister, materialeplejelister, cirkulationstal og 

andre statistikker, som vi på bibliotekerne er vant 

til at trække, volder ikke nævneværdige vanskelig-

heder. 

Vores erfaringer med statistik i praksis går 

imidlertid skridtet videre. Hvis vores egne eller 

andre biblioteker ønsker at arbejde med statistik, 

som rækker ud over 0-lister m.m., vil det være 

vores anbefaling at forfølge enten den ene eller 

den anden af nedenstående strategier. 

• At efteruddanne bibliotekspersonalet, således at 

de bliver i stand til på kompetent vis at designe, 

gennemføre, bearbejde og tolke statistiske 

undersøgelse i et strategisk perspektiv. I for-

længelse heraf bør det til gengæld være et krav, 

at bibliotekspersonalet systematisk anvender 

statistik som informationsgrundlag i det daglige 

arbejde på lige fod med andre typer af infor-

mation, således at kompetencerne bibeholdes 

og videreudvikles. Hvis ikke dette krav stilles, 

mister bibliotekspersonalet gradvist kompeten-

cen, og investeringen vil være tabt. 

• At få professionelle til at tage sig af design, træk 

og bearbejdning af data, således at biblioteksper-

sonalet kun skal koncentrere sig om at tolke sta-

tistikken til brug for det bibliotekariske arbejde.

Uanset hvilken strategi, man vælger, er det vig-

tigt at afsætte tid til det statistiske arbejde. Man 

undervurderer tidsforbruget – måske særligt, når 

man, som vi, ikke har haft tilstrækkelig overblik 

over, hvad det statistiske arbejde indebærer. 

Med andre ord kan vi konkludere: Statistik er 

ikke for amatører.
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Man kan se det for sig. For mange år siden 

begyndte folkebibliotekerne at stille krav til deres 

bibliotekssystemer. ”Vi vil kunne generere stati-

stikker, som vi kan styre vores drift efter”. Og tek-

nikerne har så forsøgt at efterleve kravene. Og en 

sen nattetime har en tekniker fået den gode ide, at 

systemet kan opsamle statistik over Aktive Lånere. 

Og enhver biblioteksansat fra chefen til den nyeste 

ansatte bogopsætter spurgte sig selv, hvad man 

dog kunne bruge den statistik til. Svaret var enkelt 

nok. Intet! Så den mulighed i statistikmodulet fik 

lov til at hvile i fred.

Aktive Lånere dækker nemlig over hvor mange 

lånerkort, der har været aktive i en given periode, 

og det er svært at se, hvad man kan bruge den 

oplysning til. På bibliotekerne er vi nemlig interes-

serede i, hvor mange lånere vi har til de materia-

ler, vi udlåner. Eller hvor mange besøgende vi har, 

som benytter de ressourcer, vi stiller til rådighed. 

Styrelsen syntes dog, at Aktive Lånere skulle med 

og fred være med det. Indtil det år, hvor vi pludse-

ligt ser en sætning som denne i den officielle tekst 

i Folkebiblioteksstatistikken:

”Det er også fælles for de to bibliotekstyper, at antallet 

af aktive lånere er svagt nedadgående. Dette er for så vidt 

naturligt, idet kategorien aktive lånere er knyttet til trans-

aktioner som afleveringer og lån i forhold til det fysiske 

materiale. Det betyder, at antallet af aktive lånere bør ses 

i forhold til brugen af de elektroniske ressourcer, herunder 

download. På basis af en række af nyere undersøgelser af 

studerendes brug af forskningsbibliotekerne er der ingen 

grund til at tro, at studerende fravælger bibliotekerne som 

meget væsentlige kilder til informationsforsyning.”

Aktive lånere på folkebibliotekerne

Her overfører man (om end implicit) undersøgel-

ser af studerendes brug af forskningsbiblioteker til 

folkebiblioteker. Det kan man ikke. Det er natur-

Aktive Lånere  
             - folkebiblioteksstatistikkens sorte får
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ligt at Aktive Lånere på et forskningsbibliotek 

afspejler antallet af lånere modificeret med brug af 

elektroniske ressourcer. For folkebiblioteker er det 

mere kompliceret. Aktive Lånere ændrer sig hvis 

gebyrsatserne ændres, så forældrene finder ud af, 

at det er billigere at låne på børnenes kort. Aktive 

Lånere ændrer sig, hvis man går i gang med et 

initiativ som De flyvende Kufferter, hvor der lånes 

bøger til hele familien på ét lånerkort. Aktive 

Lånere ændrer sig, hvis mor eller far synes, at 

det er nemmere at låne alle materialer på ét kort. 

Aktive Lånere ændrer sig af mange årsager fra år 

til år og ikke mindst fra bibliotek til bibliotek. 

Fra 34,5% til 60% aktive lånere  
i Fredensborg

Men selv Styrelsens konklusioner kan vi vel 

ignorere og fnise lidt af, hvis det ikke var fordi 

Aktive Lånere pludseligt dukker op i ECO nøgle-

tallene. Og her bliver det pludseligt et problem. 

ECO nøgletallene er dem, som politikerne styrer 

økonomien efter. I Fredensborg Kommunes ECO 

nøgletal står der, at vi har 34,5 aktive lånere pr. 

100 indbyggere. 

Som teksten står, så betyder det at 34,5 % 

af Fredensborg Kommunes indbyggere benytter 

biblioteket (resten gør det altså ikke). Det er i 

den grad en sandhed med modifikationer. Mange 

modifikationer. Rigtig mange. Der er absolut ingen 

tekst, der kan forklare vores politikere, at Aktive 

Lånere blot reflekterer den mængde af vore bru-

gere, der kører lånerkortet igennem magnetkort-

læseren. Mor og tre børn, der står ved siden af, 

tæller ikke med.

I det netop overståede benchbibprojekt Biblio-

teksstatistik i praksis under Gentofte Biblioteker-

nes paraply med deltagelse fra Gentofte, Fredens-

borg og Glostrup, besluttede jeg mig for, at det 

var på tide, at Aktive Lånere blev kvalificeret med 

solide argumenter baseret på solide data.

For mig var det interessant, hvor mange per-

soner, der udnytter materialerne frem for hvor 

mange, der henter dem hjem.

Faktiske lånere

Jeg udviklede en applikation, som kunne opsamle 

data, og jeg undersøgte, hvor mange personer en 

tilfældig dags udlån rent faktisk blev lånt til. Vi 

kan jo kalde dem for Faktiske Lånere.

Hver eneste låner blev spurgt om de også lånte 

til andre og i givet fald til hvor mange.

Bruger vi mine indsamlede data som de er, 

så kan jeg regne mig frem til at Faktiske Lånere 

dækker over ca. 60 % af Fredensborg Kommunes 

borgere – ikke 34,5 % som det antydes i ECO 

nøgletallene.

Jeg er selvfølgelig klar over, at én dags udlån 

ikke er repræsentativ, men jeg ved dog, at uanset 

hvad, så vil tallet over Faktiske Lånere blive langt 

højere end tallet for Aktive Lånere. Og i løbet af 

maj måned vil jeg lave en undersøgelse over en 

hel uge. Dette følges op med en lignende under

søgelse i slutningen af september.

En statistik skal give mening

I disse tider, hvor bibliotekerne er meget andet 

end udlån af bøger, så mener jeg, at det er afgø-

rende vigtigt, at vi kræver Aktive Lånere fjernet 

fra Folkebiblioteksstatistikken og ECO nøgletal-

lene. I hvert fald som tallet præsenteres nu. Alle 

andre statistikker er målfaste (dvs. man kan regne 

med, at det er korrekt, at der er udlånt x antal 

materialer). Aktive Lånere er et tal, der er grebet 

ud af luften. Ikke fordi man ligefrem gætter, men 

fordi den måde tallet genereres på er direkte ubru-

gelig.

Hvis vi er tilstrækkelig mange biblioteker, der 

finder Faktiske Lånere efter min metode, så kan 

vi sammen skabe en konstant, som Styrelsen kan 

multiplicere Aktive Lånere med. Måske er det en 

opgave for et studieprojekt på Biblioteksskolen?

Får vi et autoriseret Faktiske Lånere, kan det 

umiddelbart sammenstilles med Besøgende og 

pludselig give mening.

Min applikation kan downloades på www.

fredensborgbibliotekerne.dk/site/fileadmin/down-

loads/aktivelaanere.exe
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Nye faglige profiler!

Hvad er din erhvervs- og uddannelsemæs-
sige baggrund?

Jeg har læst filosofi og erhvervsøkonomi på Han-

delshøjskolen i København. En kombination der 

måske umiddelbart kan virke mærkværdig men 

egentlig synes jeg de to fag klæder hinanden rigtig 

godt. Under den sidste del af mit studie havde 

jeg desuden job som konsulent i et mindre inno-

vationsbureau, hvor jeg arbejdede med at sætte 

nytænkning i system. 

Hvorfor søgte du job på et bibliotek? 

Det kom også bag på mig selv! Men jeg blev gjort 

opmærksom på jobopslaget af en ven og jo mere 

jeg gik og tyggede på det, jo mere interessant 

synes jeg det blev. I et samfund hvor viden og 

videndeling spiller en stadig større rolle bør bib

lioteket være et vigtigt omdrejningspunkt. Men  

det kræver at man tør formulere en offensiv dags-

orden – den dagsorden ville jeg gerne være med  

til at sætte. 

Hvad har overrasket dig mest  
– både positivt og negativt? 

Det forekommer mig at der mange steder, også 

på det politiske niveau, hersker nogle ret ste-

reotype forestillinger om hvad et bibliotek er. 

Som når man f.eks. vurderer bibliotekets grad af 

succes alene på baggrund af udlåns- og besøgstal. 

Omvendt er der en masse grøde internt på biblio-

tekerne – rigtig mange er villige til at tænke nyt og 

tør lade deres egen faglighed udfordre. Det er med 

til at skabe et interessant arbejdsmiljø, biblioteks-

bureaukratiet til trods.

Hvordan kan/vil du bruge din faglighed? 

Jeg tror min faglige baggrund giver mig et godt 

blik for det store billede og for den sammenhæng 

som biblioteket indgår i. Desuden tror jeg på sin 

vis det kan være en fordel, at jeg indtil for ganske 

få måneder siden var fuldstændig ubekendt med, 

hvad der foregik i biblioteksverdenen. Det er 

meget ofte når forskellige fagligheder og perspek-

tiver der er fremmede for hinanden mødes, at der 

sker noget spændende. 

Hvad kunne du tænke dig at lave om på? 

Jeg kunne for det første godt tænke mig at se et 

bibliotek, hvor man er mere bevidst om sin egen 

raison d’etre og hvor man har gjort sig klart hvad 

det er man gerne vil sine brugere – biblioteket bør 

tegne en skarpere profil i de sammenhænge vi er 

en del af og melde klarere ud hvad det er vi står 

for.

For det andet vil jeg gerne se et bibliotek, der 

er mere sensitivt i forhold til omverdenen og bedre 

til at gå i dialog med sine brugere. Jeg tror, vi først 

bliver rigtig interessante som dialogpartnere og i 

stand til at bruge input på en konstruktiv måde, 

hvis vi formår at tydeliggøre, både for os selv og 

andre, hvad det er vi som biblioteker vil og kan.

Hvad er din erhvervs- og uddannelsesmæs-
sige baggrund?

Jeg er uddannet revisorassistent og har før jeg 

kom til Gentofte Bibliotekerne arbejdet i et stort 

revisionsfirma. 

Hvorfor søgte du job på et bibliotek?

Det var nu ikke så meget fordi, det var et biblio-

tek, at jeg søgte stillingen som sekretær for cen-

tralbiblioteket, selvom jeg da syntes, at det ville 

være spændende at arbejde på et bibliotek og se 

hele det bagvedliggende arbejde. Men da jeg så 

stillingsannoncen og de beskrevne arbejdsopgaver, 

var jeg helt hooked og overbevist om, at det var 

lige den stilling, jeg gerne ville have.

Hvad har overrasket dig mest  
– både positivt og negativt?

Først og fremmest er jeg blevet meget overrasket 

over hvor meget arbejde der egentlig er i at få 

et bibliotek til at løbe rundt. Som publikum ser 

man ikke det hav af mennesker, der sørger for at 

bøgerne står på deres rette plads, eller logistikken 

i at få bøgerne frem og tilbage mellem bibliote-

kerne, eller den tid og energi folk bruger på at få 

diverse arrangementer op at stå. 

Nu har jeg ikke været den mest aktive biblio-

teks bruger de sidste mange år. Jeg er især blevet 

meget overrasket over at se hvor mange steder 

biblioteket er at finde på nettet, her tænker jeg 

bl.a. på Spørg Olivia og Musikbibliotek.dk. Da jeg 

fandt ud af det, fik jeg ligesom en ”gud, laver vi 

også det”-oplevelse.

Stemningen er noget andet, der også har over-

rasket mig. Jeg synes der er en positiv energi 

rundt i huset. Det virker for mig, som om folk er 

glade for, at det netop er et bibliotek de arbejder 

på. Jeg synes, der er en slags ro over det hele, som 

jeg ikke har været vant til fra min tid som revisor. 

Selvfølgelig har vi travlt og farer rundt, men allige-

vel er der bare en helt bestemt atmosfære. 

Hvordan kan/vil du bruge din faglighed?

Jeg tror, at det jeg mest tager med mig fra revisi-

onsverdenen er nogle rationelle arbejdsvaner, som 

vil være brugbare til at holde orden på tingene og 

håndtere de mange bolde jeg har flyvende i luften.

Hvad kunne du tænke dig at lave om på?

Jeg dumpede jo ned midt i en kursussæson, hvor 

alle har hjulpet alle så godt som muligt, men det 

er klart, at der kommer nogle småhuller her og 

der, når så mange mennesker er inde over. Det 

bliver, der jo forhåbentligt lavet om på nu, hvor 

jeg er startet. Jeg arbejder på at få system i tin-

gene igen, så vi kan vende tilbage til tilstande som 

i Annette Flügges tid J.
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BiblioteksledermødeSupplement 
Line Sander har efter foredraget ”Den fordringsløse 
leder” tilsendt 3x0 nogle supplementiagttagelser:

Grænsen mellem bevidst og ubevidst inkompetence 
er givet meget flydende blandt bibliotekslederne.
 

På en omvendt skydeskive 
gælder det om IKKE at 
ramme plet. Her udviste 
bibliotekslederne en helt 
enestående evne.

Ikke at kunne ramme bolden er vidt udbredt blandt 
mandlige ledere – mens det slet ikke at vide, hvad 
en bold er – synes at være totalt udbredt blandt de 
kvindelige ledere.

Worst case scenario (Rettelse fra 
han- til hunkøn): Hele tiden at 
blive afbrudt af Klamme Carla, 
Asking Astrid og Schalburgtage-
Sissel.
 
Og til sidst – et godt råd: Som 
den kendte danske filosof 
Kaj Krematorium skrev: Livet 
leves på langs og opleves derfor 
bedst, når man ligger ned!
 

Netværksklebagelse 
”Evalu… festi--- 100… dcxv… handlingspla…..” .  
På grund af utallige afbrydelser har det desværre 
ikke været muligt at            give et referat af beret- 
ningen på biblio-                   teksledermødet ved
rørende Læser-                        nes litteraturfestival.
 

Officiøst
Rikke Lene Larsen har udpeget to Ambassadører for 
”De flydende kufferter”. Ole Olav og Bo er naturligvis 
på grund af deres udseender blevet valgt. John 
er – grundet manglende frontvolumen – henvist til 
skulder-/håndtaskeområdet. 

 

Afdankningsnyt
Hvad er der hændt
vort liv blir mer end trist
vi ska si farvel til vor konsulent
han blir nemlig pensionist

Når ”Kong Olav” forlader skuden
altså ikke Lone
fordi han vil være mer for sin kone
så er vi det helst foruden

Ikke mindst fordi han er så go
Det gælder selv i 3XO!

NB! Det ene O fralægger sig ethvert ansvar for dele 
af ovenstående.

3XO 3XO
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